
 1 

Copia 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 12  

 
OGGETTO: 
LEGGE 23.11.2000 N 354. MISURE AGEVOLATE PER LA RID UZIONE DEL 
COSTO DEL GASOLIO E DEL GAS DI PETROLIO LIQUEFATTO (GPL) 
IMPIEGATI COME COMBUSTIBILE PER IL RISCALDAMENTO. I NDIVIDUAZIONE 
ZONE EDIFICATE "NON METANIZZATE" RICADENTI AL DI FU ORI DEL 
CENTRO ABITATO      

 
L’anno duemiladieci addì ventitre del mese di marzo alle ore ventuno e minuti zero 

nella sede comunale, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si 
è riunito, in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente 

1. MONFRINOLI Arch. Rosa 
Maria - Sindaco 

Sì 10. GENNARO Paolo - Vice 
Sindaco 

Sì 

2. BORRINI Francesco - 
Assessore 

Sì 11. MESSINA Daniele - 
Assessore 

Sì 

3. BORRINI Giovanni - Assessore Sì 12. MESSINA Pietro - 
Consigliere 

Sì 

4. CARNEVALI Marco - 
Consigliere 

Sì 13. OLIVATI Nazario - 
Consigliere 

Sì 

5. CRESPI Maria Luisa - 
Consigliere 

Sì 14. PACILEO Giuliano - 
Consigliere 

Sì 

6. DEVECCHI Stefania - 
Consigliere 

Sì 15. PORTA Stefano - 
Consigliere 

Sì 

7. FILIPPI Alberto - Consigliere Sì 16. SIANO Alfonso - 
Consigliere 

Sì 

8. GALLI Valeria - Consigliere Sì 17. SPATERI Anna Maria - 
Assessore 

Sì 

9. GAMBARO Simone - 
Consigliere 

Sì   

  Totale Presenti: 17 
  Totale Assenti: 0 

 
Assiste il Segretario Comunale CIRIGLIANO Dott.ssa Carmen, la quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Risulta presente l’assessore esterno Signor Sacco Giovanni. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco MONFRINOLI Arch. Rosa Maria 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 

 
 
 
 
 
 

COMUNE DI CAMERI 
PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 



 2 

 
 

Delibera C.C. n. 12 del 23.03.2010 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 Su proposta dell’Assessore Gennaro 
 

Considerato che il territorio del Comune di Cameri è inserito nella zona climatica “E”  
come da D.P.R. 412 in data 26/08/1993 e risulta essere parzialmente metanizzato. 

 
- Richiamata la Legge 23/12/1998 n. 448 art.8, comma 10, lettera c) e s.m.i.. relativa 

alla riduzione del costo del gasolio e del gas di petrolio liquefatto (G.P.L.) impiegati 
quale combustibile per riscaldamento in varie zone del territorio nazionale 
climaticamente sfavorite. 

 
- Vista la Legge 28/12/2001 n. 448 art. 13 , comma 2, che aveva esteso l’ambito 

applicativo della riduzione di prezzo dei predetti combustibili. 
 

- Visto che con verbale di deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 
17/04/2001, esecutiva a termini di legge, vennero individuate le zone del territorio 
comunale “non metanizzate” ai fini dell’applicazione della Legge Regionale 
23/11/2000, n. 354, del Testo Coordinato del Decreto-Legge 8 Luglio 2002, n. 138, e 
coordinato con la Legge di conversione 8 agosto 2002, n. 178, recante: "Interventi 
urgenti in materia tributaria, di privatizzazioni, di contenimento della spesa 
farmaceutica e per il sostegno dell'economia anche nelle aree svantaggiate". 

 
- Che con verbale di deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 in data 30/09/2002, la 

precedente deliberazione n. 11/2001 venne integrata per l’inserimento di una nuova 
zona. 

 
- Che con verbale di deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 22/03/2005, la 

precedente deliberazione n. 40/2002 venne integrata per l’inserimento di una nuova 
zona. 

 
- Che con verbale di deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 in data 29/07/2008, la 

precedente deliberazione n. 6/2005 venne integrata per l’inserimento di una nuova 
zona. 

 
- Richiamate le precedenti deliberazioni con le quali furono individuate ed integrate le 

porzioni edificate non metanizzate che potevano usufruire delle suddette 
agevolazioni, nel rispetto delle normative predette. 

 
- Considerato che la previsione di cui all’art. 2, comma 13, della legge 22/12/2008, n. 

203, “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(Legge Finanziaria 2009)" che ha prorogato le agevolazioni anche per l’anno 2009, 
non è stata reiterata nella Legge Finanziaria per l’anno 2010. 

 
- Visto, pertanto, che l’utilità di cui alla Legge 23/12/1998 n. 448 art. 8, comma 10, 

lettera c), è oggi applicabile alle frazioni non metanizzate della zona climatica “E”, 
appartenenti a comuni metanizzati che ricadono nella medesima zona climatica, 
intese secondo l’art. 4 del D.L. n. 268/2000, convertito nella Legge 23/11/2000, n. 
354, come porzioni edificate ubicate a qualsiasi quota, al di fuori del centro abitato 
ove ha sede la casa comunale, ivi comprese le aree su cui insistono case sparse. 

 
- Viste le circolari dell’Agenzia delle Dogane n. 178604 in data 31/12/2009, n. 5961 in 

data 15/01/2010 e n. 623/RU in data 21/01/2010. 
 



 3 

- Dato atto che tutti i comuni ricadenti nell’ambito dell’ammissibilità delle agevolazioni 
come previsto  dall’Agenzia delle Dogane adottino un provvedimento deliberativo di 
Consiglio Comunale nel quale siano individuate annualmente le zone esterne 
all’abitato non ancora metanizzate. 

 
- Visto il verbale di Consiglio Comunale n. 27 in data 29/07/2006 con il quale, in 

seguito ai nuovi insediamenti realizzati nelle aree di espansione dell’abitato, è stata 
aggiornata la delimitazione del centro abitato come risulta dalla planimetria del 
territorio ( tavola 1 – INDIVIDUAZIONE ZONE EDIFICATE “NON METANIZZATE” 
RICADENTI AL DI FUORI DEL CENTRO ABITATO – aggiornamento marzo 2010 ), 
che al presente provvedimento si intende allegata, come parte integrante e 
sostanziale 

 
- Considerato che le porzioni edificate ubicate a qualsiasi quota, al di fuori del centro 

abitato ove ha sede la casa comunale, ivi comprese le aree su cui insistono case 
sparse, in questo territorio sono numerose e difficilmente elencabili ma ben 
individuabili nella planimetria del territorio (tavola 1 – INDIVIDUAZIONE ZONE 
EDIFICATE “NON METANIZZATE” RICADENTI AL DI FUORI DEL CENTRO 
ABITATO – aggiornamento marzo 2010 ),. che al presente provvedimento si intende 
allegata, come parte integrante e sostanziale 

 
- Ritenuto di provvedere conseguentemente ad individuare le zone del territorio 

comunale alle quali non è ancora stata estesa la rete di distribuzione del gas metano, 
allo scopo di consentire ai cittadini che vi risiedono di usufruire dei benefici concessi 
dalle disposizioni di legge richiamate in premessa. 

 
- Dato atto che, nel rispetto dell’attuale normativa, avranno diritto alle agevolazioni 

fiscali gli utenti residenti al di fuori del centro abitato, previa specifica verifica da 
effettuare con il confronto dei dati catastali dell’immobile. 

 
- Visto che il presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti di cui alle disposizioni 

richiamate in premessa, dovrà essere trasmesso al Ministero dell’Economia e delle 
Finanze ( Agenzia delle Dogane – Area gestione tributi e rapporti con gli utenti – 
Ufficio applicazione tributi ) ed al Ministero dell’Attività Produttiva. 

 
- Visto il parere favorevole sulla proposta di deliberazione, espresso ai sensi dell’art. 49 

del D. Lgs. n. 267 in data 18/08/2000, ed allegato al presente atto. 
 

- Visto l’art. 42 del D. Lgs. n. 267 in data 18/08/2000; 
 

Con  voti favorevoli ed unanimi, resi per alzata di mano da n. 17 Consiglieri presenti e 
votanti 

D E L I B E R A 
 

1) di dare atto che la previsione di cui all’art. 2, comma 13, della legge 22/12/2008, n. 
203, Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(Legge Finanziaria 2009)" che ha prorogato le agevolazioni anche per l’anno 2009, 
non è stata reiterata nella Legge Finanziaria per l’anno 2010; 

2) di dare atto che, per quanto indicato nel precedente punto 1), si rende necessario 
adottare un nuovo atto amministrativo in sostituzione della deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 31 in data 29/07/2008; 

3) di dare atto che con verbale di Consiglio Comunale n. 27   in data   29/07/2006  con il 
quale, in seguito ai nuovi insediamenti realizzati nelle aree di espansione dell’abitato, 
è stata aggiornata la delimitazione del centro abitato come risulta dalla planimetria 
del territorio (tavola 1 – INDIVIDUAZIONE ZONE EDIFICATE “NON METANIZZATE” 
RICADENTI AL DI FUORI DEL CENTRO ABITATO – aggiornamento marzo 2010 ) 



 4 

che al presente provvedimento si intende allegata, come parte integrante e 
sostanziale; 
 

4) di individuare, pertanto, per l’anno 2010, ai fini dell’applicazione delle misure 
agevolative inerenti alla riduzione del costo del gasolio e dei gas di petrolio liquefatto 
impiegati come combustibile per riscaldamento, le porzioni edificate ubicate a 
qualsiasi quota, al di fuori del centro abitato ove ha sede la casa comunale, ivi 
comprese le aree su cui insistono case sparse; 

5) di dare atto che, nel rispetto dell’attuale normativa, avranno diritto alle agevolazioni 
fiscali gli utenti residenti al di fuori del centro abitato, previa specifica verifica da 
effettuare con il confronto dei dati catastali dell’immobile; 

6) la presente delibera sostituisce  tutte le precedenti riguardanti l’oggetto, sia quelle 
integrate che quelle rettificate per l’inserimento di nuove zone; 

7) di inviare il presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti di cui alle disposizioni 
richiamate in premessa, dovrà essere trasmesso al Ministero dell’Economia e delle 
Finanze ( Agenzia delle Dogane – Area gestione tributi e rapporti con gli utenti – 
Ufficio applicazione tributi ) ed al Ministero dell’Attività Produttiva; 

8) di disporre, inoltre, che il presente provvedimento sia adeguatamente pubblicizzato ai 
fini della compiuta attuazione delle agevolazioni di che trattasi in favore dei soggetti 
aventi diritto. 

 
 

Successivamente, 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Con  voti favorevoli ed unanimi, resi per alzata di mano da n. 17 Consiglieri presenti e 
votanti 

 
 

D E L I B E R A 
 
 
di dichiarare, attesa l’urgenza di provvedere per garantire la riduzione in oggetto ai 
soggetti aventi diritto, e visto l’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18/08/2000, 
n. 267, la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 5 

 
COMUNE DI CAMERI 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 
Oggetto: LEGGE 23.11.2000 N 354. MISURE AGEVOLATE P ER LA RIDUZIONE 
DEL COSTO DEL GASOLIO E DEL GAS DI PETROLIO LIQUEFA TTO (GPL) 
IMPIEGATI COME COMBUSTIBILE PER IL RISCALDAMENTO. I NDIVIDUAZIONE 
ZONE EDIFICATE "NON METANIZZATE" RICADENTI AL DI FU ORI DEL 
CENTRO ABITATO. 
 
 
Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49, 1° comma 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 i pareri di cui al seguente prospetto: 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO 

 
In ordine alla regolarità tecnica: 
PARERE FAVOREVOLE 
Data 17.03.2010 
 

IL RESPONSABILE  
AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO  

F.to Crespi geom. Giuliano 

   
 

 
 



 6 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 
     Il PRESIDENTE 

F.to :  MONFRINOLI Arch. Rosa Maria 
 

 

 
   Il Segretario Generale 

F.to : CIRIGLIANO Dott.ssa Carmen 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Responsabile Area Amministrativa certifica che il presente verbale è affisso all’albo 
pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi con decorrenza dal 01 Aprile 2010, come 
prescritto dall’art.124, 1° Comma, del D.Lgs. 18 ag osto 2000, n° 267. 
 
 
Cameri, lì 01 Aprile 2010  Il Responsabile Area Amministrativa 

     F.to  
 
 
 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Cameri Lì, 31 Marzo 2010 Il Segretario Generale 

F.to CIRIGLIANO Dott.ssa Carmen 
 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

Divenuta esecutiva in data ____________ ai sensi dell’art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 
 
 Il Segretario Generale 

CIRIGLIANO Dott.ssa Carmen 
 

---------------------------- 
 

 


